1

[image: image1.jpg]

Российская Федерация Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

 ( 46 сессия 5 созыва)

от 06 мая 2016 года

№ 289                       п. Провидения
	Об утверждении отчета
Совета депутатов Провиденского муниципального района за 2015 год

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Провиденского городского округа, Совет депутатов Провиденского городского округа
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчёт о работе Совета депутатов Провиденского муниципального района за 2015 год.
2. Настоящее Решение и Отчёт о работе Совета депутатов Провиденского муниципального района за 2015 год подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа.

Председатель Совета депутатов                                                      С.А. Дацко
Отчет о работе Совета депутатов Провиденского

муниципального района за  2015 год.

Совет депутатов Провиденского муниципального района  пятого созыва был сформирован  на муниципальных выборах в марте 2012 года из 15 депутатов.

За время работы до мая 2015 года  досрочно прекратили полномочия по личному заявлению 6 депутатов.  Поэтому в сентябре 2015 года были проведены довыборы,  теперь Совет работает в полном составе.

В совет депутатов избраны  представители п.Энмелен,  Нунлигран, Сиреники,  Провидения и Новое Чаплино.  Это люди различных профессий- преподаватели, медицинские работники, представители жилищно-коммунального хозяйства, природоохранного ведомства, сферы услуг и торговли. Люди, знающие все проблемы и  стороны жизни нашего городского округа.
На постоянной основе осуществляет свою деятельность - Председатель Совета депутатов.

              В 2015 году деятельность Совета депутатов проходила во взаимодействии с администрацией Провиденского муниципального района, администрацией городского поселения Провидения, администрациями сельских поселений,     Прокуратурой Провиденского муниципального района, Счетной палатой Провиденского муниципального района, службами и организациями, общественными объединениями Провиденского района, а также с жителями районного центра и сельских поселений, интересы которых депутаты представляют.

       В 2015 году Совет депутатов осуществлял свою работу по следующим направлениям:

   Проведение заседаний Совета депутатов, включающие,  публичные слушания, сессии Совета депутатов, заслушивание руководителей организаций и предприятий, а также  работа с избирателями,  прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

В 2015 году проведено 8 сессий Совета депутатов  и 5 публичных слушаний.  Публичные слушания  по бюджету района,  изменения в Устав района, а также слушания, связанные с преобразованием Провиденского района в городской округ и обсуждение проекта Устава Провиденского городского округа.

         Чаще всего депутаты заседали по вопросам, связанным с бюджетом района.  Это         утверждение бюджета муниципального района и отчета о его  исполнении.  Участие в формировании финансово - бюджетной базы Провиденского района,  внесение изменений  в статьи бюджета, направленные на  улучшение социально - экономической политики района.

В течение 2015 года доходная часть бюджета  выросла   с  712 978,6 тыс. рублей  до   736 831,0 тыс. рублей. Наиболее крупными направлениями расходов бюджета Провиденского муниципального района является образование. На ремонт и подготовку к прохождению осеннее-зимнего периода выделено 15 млн. рублей. Из них:

Одним из  наиболее значимых вопросов в 2015 году было, несомненно, преобразование района в городской округ.  В апреле 2015 года Совет депутатов Провиденского района выступил с инициативой объединения поселений  в единое муниципальное образование. Депутаты поселений поддержали инициативу, были проведены Публичные слушания в населенных пунктах района. Результатом было внесение инициативы в Думу ЧАО и принятие закона Чукотского автономного округа «Об объединении поселений, входящих в состав Провиденского муниципального района, и организации местного самоуправления на объединенной территории».

  В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства утверждались изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав Провиденского муниципального района.

    Вопросы,  рассматриваемые,  на сессиях районного Совета депутатов  касались изменений  и дополнений в ранее принятые решения, так же  утверждение новых положений, а также признавали утратившими силу ранее принятые решения, а  именно:

- внесли изменения в решение  Совета депутатов Провиденского муниципального района «Об утверждении Положения о Счетной палате Провиденского муниципального района»
- Утвердили установление  и  введение земельного налога на территории Провиденского городского округа с января 2016 года  и введение в действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Провиденского городского округа, также с января 2016 года.

В мае 2015 года депутаты приняли решение об установлении мемориальной доски «Слава боевым и трудовым подвигам» на площади перед зданием администрации Провиденского муниципального района  для увековечения памяти боевых и трудовых подвигов во время Великой Отечественной войны.

 - Проголосовали за внесение изменения в Положение «О некоторых
гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Провиденского городского округа и расположенных на территории Провиденского городского округа».

Принимали решение   «Об установлении на территории Провиденского городского округа налога на имущество физических лиц на основе кадастровой стоимости.

       Утвердили схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов Провиденского городского округа  в 2016 году.

       Хочу напомнить, что срок полномочий Совета депутатов согласно Уставу Провиденского городского округа соответствует 4 годам. Полномочия депутатов 5 созыва заканчивается в 2016 году. Выборы нового состава совета депутатов будут проходить в единый день голосования в сентябре 2016 года.
       В рамках контроля над деятельностью исполнительной власти Администрацией Провиденского муниципального района  предоставлены ежеквартальные отчеты о расходовании средств резервного фонда администрации.

  Напомню, что Совет депутатов является учредителем Счетной Палаты Провиденского городского округа Счетная палата предоставляет заключения на проекты решений по бюджету,  отчеты  о результатах по проверкам эффективности расходования средств бюджета, отчеты по проверкам муниципальных учреждений.

             Также к компетенции представительного органа Провиденского городского округа относится   заслушивание отчетов должностных лиц администрации муниципального района, руководителей предприятий и учреждений независимо от форм собственности и подчиненности по вопросам, отнесенным к ведению местного самоуправления и принятие в пределах своей компетенции решений по рассматриваемым вопросам;

             В течение года были заслушаны:

· начальник межмуниципального отдела МВД России «Провиденское» подполковник полиции Бескоровайный А.В.

Отчет генерального директора ООО «Полигон» Тютрина С.В о финансово-хозяйственной деятельности предприятия
            Основное направление деятельности депутатского корпуса это работа с населением.

Каждый из депутатов доступен для встреч со своими избирателями.

Граждане приходят на прием, обращаются в письменном виде или по телефону.

Обращения затрагивают различные стороны жизни. Основные вопросы это:

- Здравоохранение (невнимательность медицинского персонала, нехватка специалистов, выписка  и наличие бесплатных лекарств). По этому вопросу работа ведется в сотрудничестве с Администрацией района  и Главным врачом филиала РБ ЧАО;

- ЖКХ ( проблемы с гололедом, протечка канализации, плохая освещенность отдельных участков улиц и придомовых территорий, проблемы приема телевизионных каналов)

Помимо этих постоянных вопросов  в 2015 году добавились следующие:

Катастрофическое положение с уборкой мусора.

Возможность рыбачить и охотиться на территории городского округа и в зоне парка «Берингия» не только коренным жителям.

Увеличение количества бездомных собак и кошек на территории поселка.

Ужесточение требований при получении кредитов для малого бизнеса предпринимателями п. Провидения.

               Об основных задачах, стоящих перед Советом на 2016 год

Основными направлениями работы Совета депутатов году будут являться:

 - обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ;

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

- решение вопросов социальной политики;

- решение задач в деятельности ЖКХ;

- работа по улучшению качества жизни населения Провиденского городского округа.

План работы Совета депутатов Провиденского городского округа на 2016 год утвержден на 44 сессии в декабре 2015 года.